

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAKOWIE kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata.

przyjmują się w Księgarni Józefa Czeroha przy Głównym Bynku Nr 258.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do REDAKCYI CZASU w Krakowie, na kopercie: „Przedpłacone pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA tyżące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 3 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacyę na stopel rządowy.

Za listy

nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub mianych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Odnosnie do odezwy umieszczonej w miesiącu lutym r. b. a mianowicie w Nrach 28, 31 i 37 CZASU, Dyrekcya Dziennika CZAS widzi się zmuszoną zawezwać powtórnie szanownych Akcyonaryuszów o bezzwłoczne nadesłanie akcyj przez nich posiadanych lub przynajmniej numerów ich, co przy ma-półtora miesięczny, to jest po dzień 1 listopada r. b.

Ponawia się zarazem prośba (w miejsce osobnych odezw) do osób mających u siebie akcyę, za które zapłata wniesioną nie została, aby takowe jak najrychlej Administracyi Dziennika CZAS zwrócić chcieli.

Kraków 11 września.

Kilka słów o życzeniach rad departamentowych francuzkich, których wyrażenia zajmowały nas często w „Przeglądzie politycznym.“

Zyczenia te już wszystkie są znane. Jakkolwiek rady departamentowe nie mają i mieć nie powinny politycznego kierunku, życzenia ich były polityczne. Inaczej być mogło. Radzcy wprawdzie nie otrzymali politycznego mandatu, ale polityka niezawodnie wpłynęła silnie na wybory. Wyborcy dając głosy kandydatom, nie dawali je za lub przeciw Cesarstwu, ale to pewna, że niemi powierzyć chcieli interesa swoje stronnikom księcia prezydenta i jego rządu. Życzenia rad odpowiedziały mandat.

Odpowiedzi te rozgatunkowały *Debaty*: w jaki sposób, doniosła jedna z onegdajszych korespondencyj naszych paryzkich. Wszakże jest to kwestya podrzędna, wiele rad oświadczyło wyraźnie życzenie Cesarstwa, a wiele niewyraźnie. Aby podobne obliczenia mogły mieć wagę, trzeba by wiedzieć wszystkie okoliczności, wpływające na takową różnicę opinii, a więc nie tylko walki przy wyborach członków rad, ale jeszcze obrotu dyskusyi na posiedzeniach, liczby głosów przy wotowaniu rzeczonych adresów, itd. Jeden więc przeto jest tylko ważny rezultat, i ten jest pewny pomimo mniej lub więcej wybitnej formy wyrażenia, to jest, że *wiele* zgromadzeń departamentowych żądało Cesarstwa, a *żadne* nie pokazało choćby najmniejszej zachętki, aby się tej nowej formie rządu sprzeciwić miało.

Z wypadku tego, ważnego zaiste dla Francyi i Ludwika Napoleona, czyli, jaki i kiedy zrobiony będzie użytek? jest pytaniem, w którego rozbiór wdawać się nie będziemy. Wszystko bowiem,

cokolwiek w tej mierze powiedzianem być może, leży na polu domysłów: pole otwarte i szerokie, na którym znajdują się nie tylko polityczne widoki, ale że tak powiemy, dyplomatyczne stosunki. Unikamy zawsze oceniania takowych. Zwracamy więc tylko uwagę na zasadę, do której wszystkie rady, przemawiające głośno za Cesarstwem lub też pomijające je milczeniem się przyznawały, na której się wszystkie bez wyjątku opierały. Zasadą tą jest trwałość, *stabilité*. Dla dopięcia tej koniecznej we Francyi potrzeby, żądają rady departamentowe Cesarstwa, a w niemi prawa sukcesyi, a nawet adopcyi. Życzeń rzeczonych trwałość jest celem, forma rządu środkiem.

Pisząc w roku zeszłym o radach departamentowych, odpowiedzieliśmy obszernie na kwestyę, jaka przedstawiać się mogła: czy środek jest dostateczny do dopięcia celu? Zaprzeczyc nie można, że forma rządu, że dziedziczność jest wielką rękojmią trwałości. Ale zważyć potrzeba, że we Francyi, zasady na formie rządu oparte, straciły wiele z powagi i siły, jaką w innych posiadają państwach. Zmiany są tam tak zwyczajne, że dziś nawet, gdzie potrzebę trwałości wszyscy niemal uznają, zdaje się, że owa konstytucya żyjąca dopiero od sześciu miesięcy, bliską nową jest zmiany. Jak wówczas tak więc i dziś mówiąc o tym przedmiocie, przyczynę braku trwałości upatrujemy w osłabieniu narodu. Wzmocnić go przedewszystkiem wypada: wzmocnić przez wpajanie zdrowych zasad i wykorzenie z gubnych dążeń, za pomocą religii i moralności; wzmocnić przez przywrócenie węzłów i wpływów naturalnych, które stargała rewolucya; wzmocnić nakoniec przewagą interesów krajowych i miejscowych właściwie reprezentowa-

nych. Zwierzchność, która tego dokaże we Francyi, sprawi, że naród będzie *chciał* być rządonym, dopełni wszelkich warunków owej trwałości i ugruntuje ją silniej, aniżeli na podstawie kilku milionów głosów, bo na sile i jednomyślnem życzeniu całego narodu.

Korespondencya Czasu.

Roznani 7 września.

Cholera wcale nie ustaje i owszem z każdym dniem więcej po kraju się szerzy i tu w mieście wszędzie ofiary wydziera, na wszystkich ulicach i ze wszystkich stanów. Towarzystwo Kredytowe w osobie pana Kwaśniewskiego, zasłużonego utraciło urzędnika. Wojsko poniosło kilka strął w oficerach sztabowych, a generał komenderujący, który stracił żonę, jak mówią, jest chory. W ogóle wszędzie popłoch, przerażenie, zniekanie, a w niektórych okolicach prowincyi jeszcze większe jak tutaj, gdzie przecież więcej sił ratunkowych, jak w małych miasteczkach lub osadach wiejskich. Dziś jednak mimo łez i trwogi, połowę zaledwie dopiero nieszczęścia obić można, ogrom dopiero gdy minie epidemia się wykaże w nieskończonej ilości wdów i sierot, które zostaną bez opieki i utrzymania.

Sejm prowincjonalny odroczony z powodu epidemii do 19go b. m. również sady, tylko gimnazjum polsko-katolickie dotąd urzędownie nie zamknięte, chociaż ledwie 1/3 uczniów w mieście została. Protestancko-niemieckie gimnazjum, oddawać zamknięte.

W przeszłym tygodniu N. Pan był znów w Księstwie, w Pile przyjął objad od stanu rycerskiego ziem pruskich; z Księstwa, o ile nam wiadomo, był na nim, przez króla zaproszonym będąc, ksiądz arcybiskup.

W okolicach Bydgoszczy odkryto pokład węgla kamiennego.

Berlin 8 września.

Przed nadejściem odpowiedzi koalicyi darmstadtzkiej na ostatnią deklaracyę pruską, o kwestyi handlowo-celnej niemasz co pisać, chociaż jest to pora najpożądan-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PAN FRANCISZEK PUŁAWSKI.

Powieść ostatniego z domu Nieczujów
przez Zygm. Kaczkowskiego.

(Ciąg dalszy).

Ale ledwie co wsiadł na konia, zaraz kilka wystrząsów dało się słyszeć w lesie po prawej stronie, w tém miejscu gdzie druga pikieta stała i dym się wzniósł biały nad czarnym jodłowym lasem, a w tym momencie i taż pikieta o pięciu koniach pędem wbiegła pod obóz z okrzykiem: Moskale! Starliśmy się z przednią strażą, dwóch padło! — Więc zaraz Puławski ruszył z kopita na dół i odwróciwszy się, krzyknął jeszcze: — Strzemeski! a duchem!

Myśmy też już wszyscy byli na koniach i tak jako kazał, spuściliśmy się na łąkę suchą i stanęliśmy o sto kroków od drogi, frontem ku lasowi a *recte* ku północy. Stanąwszy tak, widzieliśmy wszyscy jako Puławski dojeżdżał drogą ku lasowi na prawo i w tymże momencie pokazała się na łące z góry Moskwa, ale tylko sześciu ich było. Zaraz dali ognia do siebie, i wraz natarł Puławski z wielkim impetem na nich. Tu sześciu i tam sześciu; od dymu nie było nic widać, jednakże ani pół *Ace Maria* nie trwało, jeden dragon został, koń jeden z pod drugiego, reszta uciekła, a nasi co koń mógł wyskoczyć przypuścili ku nam. Zaraz Puławski stanął przed frontem i zawo-

łał: — Panie Boże! dopomóż! nie wiele ich jest, da Bóg wytniemy do nogi!

I zaraz nas zwrócił tak, żeśmy już stanęli frontem ku wschodowi. Piechocie kazał stanąć w tyle we dwa szeregi; nas konnych wyciągnął także we dwa szeregi, muie z ojcem postawił na prawem skrzydle, Strzemeskiego na lewem; Deręgowski że to chłop duży, a siły niedźwiedziej i często gołą ręką uderzał na zbrojnych, a zawsze na dużych i mocnych koniach jeździł, stawał w takich terminach z kilkoma jeszcze dużymi zawsze we środku, żeby to impet wstrzymać na sobie, więc i tutaj tak stanął z Łukowskim po jednej, a panem Balem po drugiej stronie, a wszystko koń przy koniu, żeby jak najcieśniej. Piechota jak rzekłem z bagnietami i dzidami, (choć i konni niektórzy mieli dzidy) stanęła z tyłu, żeby to tych, co się przebijają, imać zaraz na bagniet, a koncerzami bić, albo i szablami, ba! nawet i toporami, bo i to mieli.

Zaraz też i Moskwa z lasu małą polanką wypadła. Dragoni byli, wszystko na karych koniach, a tak się blyszczeli do słońca, że miłoby było patrzeć na nich, gdyby się to niewiedziało, że śmierć niosą. Więc mnie serce zapukało na dobre i musiałem trochę poblednąć, bo ojciec zaraz do mnie: — Co ci?

— Nic — rzekłem — trochę mnie serce puka, ale to nic. — Odetchnij! — rzeknie ojciec — i Matkę Najświętszą miej na pamięci. Nie bój się nic, pokonamy! A uważaj — dodał po chwili — kiedyby nas rozbili, trzymaj się mnie i zawsze zwracaj do swoich, a nie rzucaj się na nieprzyjaciela, bo pojedynkiem to na nic.

Moskwa wypadłszy z lasu, zrazu puściła się z ubo-

łąką na nas, ale obaczywszy nas już sprawionych, spuściła się prosto na dół na drogę i stanęła może o jakie dwa stajania od nas.

— Hej! uderzyć! — krzyknie Deręgowski.

— Milcz Wasze! — zawoła na to Puławski, który ciągle jeździł przed frontem na tym dziwnie pięknym turczywie i czapkę białą już miał na głowie. Tymczasem sprawiła się Moskwa; we wiele tam szeregów stanęli, to niewiem, ale szerzej ich nie było od naszych. Ich półkownik czy rotmistrz na karym koniu, także wciąż jeździł przed swoim frontem i tak trwało na chwilę; że aż ochłódłem cały i zdawało mi się to, niby gra. Co widząc pan Puławski, rzecze:

— Coż ten gawron myśli, że ja mu tu będę czekał do nocy?

— Spoczywa — odrzeknie Deręgowski — bo ma konie zmęczone. — Na to Puławski, zawsze przed frontem:

— Marsz! stępa na pięćdziesiąt kroków! piechota za mną, a trochę zdala.

Ruszyliśmy; ale i Moskwa zaraz ruszyła; ujechawszy tak kroków z pięćdziesiąt obejrzał się Puławski i krzyknął: Stój! — stanęliśmy i Moskwa stanęła. Jużeśmy byli nie zdala od siebie, a żeśmy był miał tam jakiego znajomego, to bez mała bym go niebył poznał. Więc jeszcze Puławski przejechałszy raz i krzyknawszy: A no! w Imię siedmiu ran Chrystusowych i Matki Najświętszej, królowej naszej! i odrzucił się na lewe skrzydło, a myśmy ruszyli kłusem, Moskwa także. I co już się potem działo, tego niewiem, to tylko pomnę, że oni z jakimś krzykiem, a my z odgłosem: Jezus, Marya, Józef! wpadli-

URZĘDOWE.

Erlaß

des Finanzministeriums von 4 September 1852 betreffend die Eröffnung eines fünfprocentigen Staats-Anlehens von 80 Millionen Gulden Conventions-Münze.

Seine k. k. Apostolische Majestät haben mit Allerhöchster Entschliessung vom 3 September 1852 die Aufnahme eines fünfprocentigen Staats-Anlehens anzuordnen geruht, dessen Ertrag zur weiteren Verminderung der Schuld des Staates an die Nationalbank, zur ferneren Beschränkung des Staatspapier-Geld-Umlaufes, zu Eisenbahn-Bauten und zur Vermehrung der Eisenbahn-Betriebsmittel, endlich zur Verwendung für die allgemeinen Staats-Erfordernisse des Verwaltungsjahres 1853 bestimmt ist.

In Gemässheit dieser Allerhöchsten Entschliessung wird Folgendes zur allgemeinen Kenntniss gebracht:

1. Es wird ein Staats-Anlehen von 80 Millionen Gulden Conventions-Münze am 9 September im Wege der freiwilligen Einzeichnung eröffnet und am 18 dieses Monats geschlossen.

2. Das Anlehen wird zu folgenden Zwecken verwendet:

Mit 15 Millionen zu Zahlungen an dem laut Vertrag vom 3 Februar 1852 in 71½ Millionen zusammengezogenen, inzwischen auf 70 Millionen verminderten Schuldenreste an die Nationalbank,

mit 25 Millionen zu fernerer Verminderung des umlaufenden Staatspapier-Geldes,

mit 20 Millionen zu Eisenbahn-Bauten und zur Vermehrung von Eisenbahn-Betriebsmitteln, mit dem Ueberreste zu allgemeinen Staats-Erfordernissen.

Die Zuflüsse aus dem Anlehen werden im obigen Verhältnisse ihrer Bestimmung zugeführt.

3. Die Hinausgabe des Anlehens wird zum Preise von fünf und neunzig Gulden Conventions-Münze für jedes Hundert Gulden Staats-Schuldverschreibungen erfolgen.

4. Die Staats-Schuldverschreibungen werden in den Beträgen von fl. 100, fl. 500, fl. 1000, fl. 5000 und fl. 10,000 hinausgegeben; sie werden auf den Ueberbringer lauten; zu fünf Procent im Jahre verzinslich und mit halbjährigen Coupons versehen sein, die an jedem 1. Mai und 1. November verfallen. Auf Verlangen kann der Einzeichner auf Namen lautende Staats-Schuldverschreibungen erhalten, welche auch über andere, als die oben erwähnten Beträge, jedoch nie über weniger als fl. 100 ausgestellt sind, und wovon die Zinsen nur gegen Quittung erhoben werden.

Auch wird den Inhabern der fünfprocentigen Schuldverschreibungen dieses Anlehens freistehen, bei der Einzeichnung oder auch später bis 1. Juli 1853, gegen Entrichtung eines baren Betrages von zwei Gulden dreissig Kreuzer Conventions-Münze für jedes Hundert Gulden des Nominalbetrages der fünfprocentigen Schuldverschreibungen, den doppelten Betrag in zwei und einhalberprocentigen zu verlangen, welche ihm in Wien oder bei der Casse, bei welcher eingezeichnet worden, verabfolgt werden.

Von dem Gesamtbetrage des in fünfprocentigen Staats-Schuldverschreibungen hinausgegebenen Anlehens wird, insoferne der Börse-Cours derselben das Pari nicht übersteigt, vom 1. November 1853 an, alljährlich ein hunderster Theil durch den Tilgungsfond zurückgekauft und vernichtet.

5. Jedermann ist freigestellt, sich bei diesem Anlehen durch Einzeichnung zu betheiligen.

6. Der geringste Betrag, mit welchem man an dem Anlehen Theil nehmen kann, ist 1000 fl. im Nominalbetrage der Staats-Schuldverschreibungen, und jeder Betrag, auf welchen man über fl. 1000 subscribirt, muss durch 100 ohne Rest theilbar sein.

7. Wer für einen Betrag von einer halben Million oder mehr einzeichnet, erhält eine Provision von Ein Procent des eingezeichneten Betrages, welche bei Einzahlung der am 30 October d. J. verfallenden Rate gut gerechnet wird.

8. Sollte die Gesamtsumme der Einzeichnungen den Betrag von 80 Millionen überschreiten, so wird eine gleichmässige Verminderung aller eingezeichneten Beträge stattfinden, und für diesen Fall die entsprechende Kundmachung durch die „Wiener Zeitung“ längstens bis zum 30 September 1852 erfolgen.

9. Wer an dem Anlehen Theil nehmen will, hat eine, nach dem unten folgenden Formulare I abgefasste stämpelfreie Erklärung und mit dieser zugleich die vorgeschriebene Caution (§ 10) zu überreichen. In Wien ist die Centralkasse der privilegierten Nationalbank, in den Kronländern aber die Landeshaupt- und die Filialkassen der privilegierten Nationalbank zur Annahme der Erklärung und der Caution ermächtigt. Bei diesen Cassen sind auch gedruckte Blanquetten jener Erklärung unentgeltlich zu haben.

10. Die Caution hat in zehn Procenten des auf die eingezeichnete Summe bar einzuzahlenden Betrages zu bestehen. Sollte die subscribirt Summe vermindert werden (§ 8), so wird der zu viel erlegte Cautionsbetrag auf Verlangen zurückgestellt.

11. Die Caution wird entweder in Barem oder in österreichischen, in Conventions-Münze verzinslichen Staats-Schuldverschreibungen, welche auf Ueberbringer lauten, oder als Caution für dieses Anlehen vinkulirt sind, in Partial-Hypothek-Anweisungen, oder endlich in österreichischen Staats-Schuldverschreibungen der Anlehen vom Jahre 1834 und vom Jahre 1839 erlegt.

12. Die, in Conventions-Münze verzinslichen Staats-Schuldverschreibungen werden in zwanzigfachen Werthe ihres jährlichen Zinsen-Ertrages; die Staats-Schuldverschreibungen des Anlehens vom Jahre 1834 mit 1000 fl., jene des Anlehens vom Jahre 1839 aber mit 300 fl. als Caution angenommen.

13. Wer die Caution in Staats-Schuldverschreibungen oder in Partial-Hypothek-Anweisungen erlegt, hat ein Verzeichniss derselben nach dem unten folgenden Formulare II in zweifacher Abschrift beizuschliessen. Eine dieser Abschriften wird, mit der ämtlichen Empfangsbestätigung der Kasse versehen, dem Cautionserleger zurückgestellt.

14. Die mit Staats-Schuldverschreibungen erlegte Caution muss längstens bis zum 15. Dezember 1852 gegen bares Geld umgewechselt werden.

15. Wird die, in österreichischen Staats-Schuldverschreibungen erlegte Caution nicht binnen der im § 14 bestimmten Frist gegen bares Geld umgewechselt, so werden die Staats-Schuldverschreibungen börsenmässig veräussert, der gelöste Betrag von dem Tage, an dem er eingeflossen ist, als bare Caution behandelt, und soferne er die, im § 10 festgesetzte Summe übersteigt, als Vorauszahlung auf die nächstfolgende Rate verrechnet. Erreicht er aber diese Summe nicht, so ist der Abgang bei der nächsten Einzahlungsfrist (§ 17) von der Partei zu ergänzen, widrigen er dem Aerar heimfällt und jeder Anspruch der Partei aus dem Anlehen erlischt.

16. Die Einzahlungen auf das Anlehen sind in Banknoten, in verzinslichen oder unverzinslichen Reichsschatzscheinen, in Anweisungen auf die ungarischen Landeseinkünfte, in dreiprocentigen noch im Umlauf befindlichen Casse-Anweisungen, in verlost, bereits fälligen Staats-Schuldverschreibungen der Anlehen vom Jahre 1834 und vom Jahre 1839, in verfallenen Coupons von österreichischen Staats-Schuldverschreibungen, oder in Partial-Hypothek-Anweisungen zu leisten. Die vom Tage der Einzahlung bis zum Verfallstage der letzteren zu berechnenden fünfprocentigen Zinsen sind von der Partei zu vergüten. Dagegen werden die auf den dreiprocentigen Casse-Anweisungen und auf den verzinslichen Reichsschatzscheinen bis zum Tage

RESKRYPT

[1328]

Ministerstwa finansów z dnia 4go września 1852 r. tyczący się otwarcia pięcioprocentowej pożyczki Państwa w ilości 80 milionów złotych reńskich monetą konwencyonalną.

Jego C. K. Apostolska Mość najwyższém postanowieniem z d. 3go września 1852 r. zażądanie pięcioprocentowej pożyczki Państwa zarządzić raczył, której dochód przeznaczony jest na pomniejszenie długu Państwa od Banku narodowego zaciągniętego, na dalsze ograniczenie ilości papierów publicznych w obiegu zostających, na budowę kolei żelaznych i na pomnożenie środków utrzymania komunikacji na kolejach żelaznych, nakoniec na pokrycie ogólnych potrzeb Państwa w roku administracyjnym 1853.

W myśl tego najwyższego postanowienia podaje się do powszechnej wiadomości co następuje:

1. W dniu 9 września w drodze dobrowolnego zapisywania się (subskrypcji) pożyczka Państwa w ilości 80 milionów złr. monetą konwencyonalną otwartą, a w dniu 18 tegoż miesiąca zamkniętą zostanie.

2. Pożyczka ta na następujące cele użytą zostanie:

15 milionów na wypłaty reszty długu bankowi narodowemu przypadającego kontraktem z d. 3 lutego 1852 r. do 71½ milionów zredukowanego, a dotąd już do 70 milionów zmniejszonego,

25 milionów na zmniejszenie ilości papierów publicznych pieniężnych obiegowych,

20 milionów na budowę kolei żelaznej i pomnożenie środków utrzymywania komunikacji kolei żelaznych,

reszta na pokrycie ogólnych potrzeb Państwa.

Wpływy z pożyczki w powyższym stosunku do przeznaczenia swego doprowadzone zostaną.

3. Wydawanie pożyczki następować będzie po cenie dziewięćdziesiąt pięć złr. m. k. za każde sto reńskich zapisu długu Państwa.

4. Zapisy długu Państwa będą brzmiały na kwoty 100 złr., 500, 1000, 5000 i 10,000 złr.; i wypisane będą na okaziciela, przynosić będą po 5 procent rocznie i będą zaopatrzone półrocznemi kuponami, których termin wypłaty będzie w każdym dniu 1. maja i 1. listopada. Na żądanie może zapisujący się otrzymać zapisy długu Państwa na jego imię wystawione, które także i na inne niż wyżej wymienione kwoty, jednakże nie na mniejsze od 100 złr. wystawiane będą i od których prowizya tylko za kwitem będzie podnoszona.

Właścicielom pięcioprocentowych zapisów długu tej pożyczki, wolno będzie przy subskrypcji lub później do dnia 1. lipca 1853 za opłatą w gotówiznie po dwa złr. kr. trzydzieści m. k. od każdego sta złr. nominalnej ilości pięcioprocentowych zapisów długu, otrzymać podwójną ilość w dwa i pół procentowych, która im w Wiedniu lub z kassy, w której subskrypcya nastąpiła wydana zostanie.

Z ogólnej ilości pożyczki w pięcioprocentowych zapisach długu Państwa wydanę: jeżeli kurs ich na bursie nie będzie stał wyżej nad pari od dnia 1. listopada 1853 r. corocznie jedna setna część przez fundusz umorzenia wykupioną i zniszczoną zostanie.

5. Każdemu wolno jest brać udział w tej pożyczce przez subskrypcyę.

6. Najmniejszą kwotą, z jaką można mieć udział w pożyczce jest 1000 złr. w nominalnej ilości zapisów długu Państwa, a każda kwota na jaką kto nad 4000 złr. podpisuje się, musi być przez 100 podzielna bez pozostawienia reszty.

7. Kto się podpisze na kwotę pół miliona, lub więcej, dostanie prowizyę jeden procent od subskrybowanej kwoty, która prowizya przy placeniu raty w dniu 30 października r. b. do wypłaty przypadającej potrąconą mu zostanie.

8. Gdyby ogólna summa subskrypcji ilość 80 milionów przenosiła, natędy proporcjonalne zmniejszenie wszystkich subskrybowanych kwot będzie miało miejsce, i w tym przypadku stosowne ogłoszenie w „Gazecie Wiedeńskiej“ najdalej do dnia 30 września 1852 nastąpi.

9. Kto w pożyczce tej udział brać chce, powinien podać deklaracyę bez stempla, wedle formularza 1. w końcu załączonego spisana, a wraz z nią także i kaucyę przepisana (§ 10.). W Wiedniu kassa centralna banku narodowego, w krajach zaś koronnych, kassy główne krajowe i kassy filialne uprzywilejowanego banku narodowego do przyjmowania deklaracji i kancji są upoważnione. W tych kassach można także dostać bezpłatnie drukowanych blankietów takowej deklaracji.

10. Kaucya ma się składać z 10 procentów kwoty na rachunek subskrybowanej summy, w gotowiznie zapłacić się mającej. Gdyby subskrybowana summa zmniejszoną być miała, (§ 8) nadwyżka ze złożonej na kaucyę kwoty, na żądanie zwróconą zostanie.

11. Kaucya złożoną być winna w gotowiznie, albo też w austriackich zapisach długu Państwa, od których procent w monecie konwencyonalnej opłacany bywa i które wystawione są na okaziciela; lub też jako kaucya dla tej pożyczki są winkulowane, albo w asygnacyach częściowych hipotecznych, albo nakoniec w zapisach długu Państwa austriackiego z roku 1834 i z r. 1839.

12. Zapisy długu Państwa od którego procenta w monecie konwencyonalnej opłacane bywają, przyjmowane będą jako kaucya w dwudziestokrotnej wartości ich rocznego dochodu procentowego. Zapisy długu Państwa pożyczki z r. 1834 w kwotach po 1000 złotych Reńskich, zaś pożyczki z r. 1839 w kwotach po 300 złr.

13. Kto kaucyę w zapisach długu Państwa lub częściowych asygnacyach hipotecznych składa, winien spis takowy wedle w końcu dołączonego Formularza II w dwóch odpisach dołączyć. Jeden z tych odpisów po zaopatrzeniu go urzędowem poświadczeniem odbioru przez kasę — zostaje składającemu kaucyę zwrócony.

14. Kaucya w zapisach długu Państwa złożona, musi być wymienioną na gotówkę najdalej do 15 grudnia 1852 r.

15. Jeżeli kaucya w zapisach długu Państwa austriackiego złożona w terminie w § 14 oznaczonym na gotówkę wymienioną niezostanie, zapisy długu Państwa sprzedane zostaną, według kursu na bursie, zebrana kwota od dnia w którym wpłynęła, uważaną będzie za kaucyę w gotowiznie złożoną, a jeżeliby przewyższała summę w § 10 ustanowioną, wrachowaną zostanie jako przedpłata na ratę następną. Jeżeli zaś summy tej nie wyniesie, ta strona winna jest brak przy najbliższym terminie wypłaty (§ 17) uzupełnić, inaczej bowiem kwota ta przypadnie na rzecz skarbu i wszelkie pretensye strony do pożyczki gasną.

16. Wypłaty pożyczki mają być w banknotach, w procentowych lub bezprocentowych biletach skarbu Państwa, w asygnacyach na dochody kraju węgierskiego, w trzechprocentowych w obiegu zostających asygnacyach kasowych, w wylosowanych do wypłaty przypadających zapisach długu Państwa pożyczki z r. 1834 i z r. 1839, w kuponach od zapisów długu Państwa do wypłaty przypadających, albo w częściowych asygnacyach hipotecznych uiszczane.

Procent pięć od sta od dnia placenia aż do terminu wypłaty obrachować się mający, strona zapłacić powinna. Przeciwnie procenta od trzech procentowych asygnacji kasowych i od pro-

der Einzahlung haftenden Zinsen, bar an die Partei vergütet oder in den Einzahlungsbetrag eingerechnet.

17. Die Einzahlung hat an dem Orte, wo die Caution erlegt wurde, in zehn gleichen Theilbeträgen, und zwar — da die Caution einen solchen Theilbetrag bildet — in nachfolgenden Raten zu geschehen:

am 30 Oktober	1852.
" 1 Dezember	
" 1 Februar	
" 1 März	
" 1 April	1853.
" 2 Mai	
" 15 Juni	
" 1 August	
" 15 September	

Es steht jedoch den Partheien frei, eine oder mehrere Raten zugleich, noch vor ihrer Verfallszeit zu berichtigen. Auch ist eine theilweise Vorauszahlung der Raten gestattet; doch muss der vorausbezahlte Betrag so gross sein, dass dafür eine Staats-Schuldverschreibung von wenigstens 100 fl. zu erfolgen kömmt.

18. Wenn der eingezeichnete Betrag durch 1000 ohne Rest nicht theilbar ist, also z. B. auf 1100 fl., 1200 fl., 1300 fl. u. s. w. lautet, so ist auf die Beträge über 1000 fl. die Einzahlung in den ersten Raten dergestalt zu leisten, dass in jeder derselben wenigstens auf 100 fl. eingezahlt werde. Wenn also z. B. im Ganzen auf 1800 fl. die Einzahlung geschehen soll, so sind ausser dem auf 1000 fl. entfallenden Betrage einer Rate von 95 fl. bei jeder der ersten 8 Raten noch 95 fl. zu berichtigen.

19. Die im Baren erlegte Caution wird als die erste Einzahlungsbetrag betrachtet, und bei Einzahlung der zweiten Rate erhält die Partei den für die erste Rate gebührenden Betrag von Staats-Schuldverschreibungen. Der für die zweite Rate entfallende Betrag in Staatsschuldverschreibungen wird erst bei Einzahlung der dritten Rate erfolgt, welche hinwieder die Caution zu bilden hat. In solcher Weise wird jede folgende Rate als Caution behandelt, und bei Einzahlung derselben, werden die für die nächst vorhergehende Rate gebührenden Staats-Schuldverschreibungen hinausgegeben. Mit Einzahlung der zehnten Rate werden die Staats-Schuldverschreibungen für die neunte und zehnte Rate ausgehändigt.

20. Würde die Caution in Staats-Schuldverschreibungen geleistet, so wird der Partei für jede Rate, welche sie, bevor die Caution in bares Geld umgewechselt worden ist (§ 14), bar einzahlt, der entsprechende Betrag in Staats-Schuldverschreibungen verabfolgt. Nach geschehener Umwechslung der Caution, wird diese als eine bar eingezahlte Rate behandelt, mithin der auf dieselbe entfallende von Staats-Schuldverschreibungen erst bei Einzahlung der nächsten Rate ausgefolgt; letztere hat nach den Bestimmungen des § 19 wieder als Caution zu gelten.

21. Von dem Tage, an welchem eine Einzahlung geleistet wird, geniesst die Partei die Zinsen von den, für den eingezahlten Betrag entfallenden Staats-Schuldverschreibungen. Diess gilt auch von der schon ursprünglich in Baren erlegten Caution. Würde aber die Caution in Staats-Schuldverschreibungen geleistet, so werden die Zinsen erst von dem Tage gutgerechnet, an welchen die Caution in bares Geld umgewechselt wurde.

22. Bei Einzahlung der am 30 October d. J. fälligen Rate wird der Partei, gegen Rückstellung des Certificates, das ihr über den Erlag der Caution hinausgegeben wurde, ein Anlehenschein ausgehändigt; dieser ist bei Einzahlung jeder folgenden Rate vorzuweisen und bei Einzahlung der letzten Rate an die Casse zurückzustellen.

23. Wer eine Rate in dem § 17. festgesetzten Fristen nicht leistet, verliert den Anspruch bezüglich jeder noch nicht verfallenen Rate, und die Caution fällt dem Staatsschatze zu.

Formulare I.

Der Unterzeichnete erklärt, zu Händen der Casse in N., dass er an dem in Monate September 1852 eröffneten Staats-Anlehen, mit dem Nominalbetrage von (Betrag in Ziffern und mit Worten angegeben) Theil nehme, und sich allen für dieses Anlehen festgesetzten Bedingungen unterwerfe. Er erlegt zur Sicherstellung der übernommenen Verpflichtungen die vorgeschriebene Caution, und zwar:

mit . . . fl. in Baren, und laut beiliegenden Verzeichnisses, mit . . . fl. in Staats-Schuldverschreibungen, und wünschet, dass ihm für die eingezahlten Raten Staats-Schuldverschreibungen auf (Ueberbringer oder auf) den Namen von . . . ausgehändigt, und die Zinsen bei der (k. k. Universal-Staatsschuldencasse oder bei der) Landeshauptcasse in . . . bezahlt werden. (Datum und Wohnort.)

Unterschrift des Subscribenten.

Formulare II.

eines Verzeichnisses über die als Caution eingelegten österreichischen Staats-Schuldverschreibungen.

Mit Beziehung auf die Kundmachung und auf die Subscriptions-Erklärung vom . . . erlegt der Unterzeichnete als Caution auf das mit der erwähnten Kundmachung eröffnete Anlehen nachfolgend verzeichnete k. k. österreichische Staats-Schuldverschreibungen:

Nr.	Datum	Zinssuss	lautend auf	Zahl der Coupons	Nominal-Betrag	Cautions-Werth	Anmerkung
16,738	1 März 1831	5%	Überbringer	12	1,000 fl.	1,000 fl.	mit Einem Talon
4,750	1 August 1830	3%	detto	8	500 "	300 "	detto
21,670	20 Juli 1840	5%	Carl Weiss	—	100 "	100 "	vinculirt als Caution auf obiges Anlehen
28,790	1 März 1834	—	Überbringer	—	500 "	1,000 "	—
3,100	detto	1%	detto	10	1,000 "	200 "	mit Einem Talon
Partial Hypotekar-Anweis.							
19,200	31 August 1852	5%	detto	—	1,000 "	1,000 "	
					4,100 fl.	3,600 fl.	

Datum und Wohnort.

Unterschrift des Cautions-Erlegers.

centowych biletów skarbu państwa aż po dzień ich wypłaty w gotowiznie stronie wypłacone, albo też w kwotę płacić się mającą wrachowane zostaną.

17. Wypłata ma nastąpić w miejscu, gdzie kaucya złożoną została, a to w 10 równych kwotach częściowych, a że kaucya takąż kwotę częściową stanowi, przeto nastąpi w następujących ratach:

w dniu 30 października	1852.
" 1 grudnia	
" 1 lutego	
" 1 marca	
" 1 kwietnia	1853.
" 2 maja	
" 15 czerwca	
" 1 sierpnia	
" 15 września	

Wolno jednak stronom jedną lub więcej rat jeszcze i przed terminem ich wypłaty uiszczyć. Również dozwoloną jest częściowa przedpłata na raty, lecz kwota naprzód zapłacona musi być tak wielką, aby za takową zapis długu w kwocie przynajmniej 100 złr. przypadł do wydania.

18. Jeżeli subskrybowana kwota nie jest podzielna przez 1000, bez pozostawienia reszty, a zatem jeżeli brzmi na 1100 złr., 1200 złr., 1300 złr. itd., to na rachunek kwot wyżej 1000 złr. wypłatę w pierwszych ratach tak uiszczać należy, aby przy każdej przynajmniej 100 złr. upłacono. Jeżeli więc naprzykład wypłata ogólna w kwocie 1800 złr. ma być uskutecznioną, to oprócz raty 95 złr. na 1000 złr. przypadającej, należy przy każdej z pierwszych 8 rat po 95 złr. uiszczać.

19. Kaucya w gotowiznie złożona uważać się będzie jako pierwsza rata wypłaty, a przy wypłacie drugiej raty otrzyma strona kwotę w zapisach długu Państwa na pierwszą ratę przypadającą. Kwota na drugą ratę w zapisach długu Państwa przypadająca, wypłaconą zostanie przy placeniu trzeciej raty, która znów nadal kaucyą stanowić ma. W równy sposób każda następna rata za kaucyą uważaną będzie, i przy placeniu takowej wydawane będą zapisy długu Państwa za poprzedzającą ostatnią ratę należne. Przy wypłacie dziesiątej raty, wydane zostaną zapisy długu Państwa za dziewiątą i dziesiątą ratę należne.

20. Jeżeli kaucya złożoną została w zapisach długu Państwa, natędy za każdą ratę, którą strona płaci, zanim kaucya na gotowe pieniądze zamienioną została, odpowiednia kwota w zapisach długu Państwa wydaną jej zostanie. Po dokonanej wymianie kaucyi, takowa uważać się będzie za ratę w gotowiznie zapłaconą, a zatem kwota w zapisach długu Państwa na takową przypadająca, dopiero przy placeniu najbliższej raty wydaną zostanie, ta ostatnia wedle przepisów § 19go ma znowu na kaucyą pozostać.

21. Od dnia w którym wypłatę uiszczono, pobiera strona procenta od zapisu długu Państwa za wypłaconą kwotę przypadających. To też odnosi się i do kaucyi pierwotnie w gotowiznie złożonej. Jeżeli zaś kaucya w zapisach długu Państwa złożoną została, to procenta dopiero od tego dnia rachowane będą, w którym kaucya na gotowe pieniądze wymienioną została.

22. Przy wypłacie raty w dniu 30 października r. b. przypadającej, oblig na pożyczkę za zwrotem certyfikatu, na dowód złożenia kaucyi wystawionego stronie wydanym zostanie; ten należy przy wypłacie każdej następnej raty okazywać, a przy wypłacie ostatniej raty zwrócić.

Kto którejkolwiek raty w terminie § 17 oznaczonym nie uiszczy, utraci pretensyą do każdej do wypłaty jeszcze nieprzystępującej raty, a kaucya przejdzie na rzecz skarbu Państwa.

Formularz I

Podpisany oświadcza przez kasę . . . w N. iż w pożyczce Państwa w miesiącu Wrześniu 1852 r. otwartej, z kwotą nominalną (kwotę liczbą i słowami wyrazić) udział bierze, i że się poddaje wszystkim warunkom dla tej pożyczki ustanowionym. Na zapewnienie przyjętych zobowiązań składa przepisana kaucyą, a mianowicie:

kwotę . . . złr. w gotowiznie i wedle załączającego się spisu kwotę . . . złr. w zapisach długu Państwa i życzy sobie, aby mu za zapłacone raty wydane zostały zapisy długu Państwa na (okaziciela albo na) imię . . . wystawione i aby mu procenta (z c. k. Uniwersalnej kassy długu Państwa albo z kassy głównej krajowej w . . . opłacone były.

(Datum i miejsce zamieszkania.)

(Nazwisko subskrybenta.)

Formularz II.

Spisu zapisów długu Państwa austriackiego na kaucyą złożonych.

Odnośnie do ogłoszenia i deklaracji subskrypcyjnej z dnia składa podpisany w następnosci spisane c. k. zapisy długu Państwa jako kaucyą na pożyczkę pomienionem ogłoszeniem otwartą.

Ner	Data	stopa procentowa	brzmi na	liczba kuponow	wartość nominal.	wartość kaucyi	U w a g a
16,738	1 marca 1831	5%	Okaziciela	12	1000 złr.	1000 złr.	z jednym talon.
4,750	1 sierpnia 1831	3%	detto	8	500 "	300 "	detto
21,670	20 lipca 1840	5%	Karola Weis	—	100 "	100 "	winkulowany jako kaucya na powyższą pożyczkę
28,790	1 marca 1834	—	Okaziciela	—	500 "	1000 "	—
3,100	detto	1%	detto	10	1000 "	200 "	z jednym talonem
Asygnacye hypoteczne							
19,200	31 sierpnia 1852	5%	detto	—	1000 "	1000 "	
					4100 "	3600 "	

Data i miejsce zamieszkania.

Podpis składającego kaucyą.

Obwieszczenie. (1294)

Wysokie c. k. Ministerium oświecenia, dekretem z d. 6 sierpnia b. r. N. 2385 postanowiło istniejącą dotąd w Krakowie szkołę wydziałową z początkiem roku szkolnego 1852/3 zmienić na zasadach urzędzenia politycznego szkół, na szkołę główną (Haupt-schule) z trzech klas i jednej klasy przygotowawczej (elementarnej) złożoną.

Wysokie to postanowienie podaje się do publicznej wiadomości z tym dołączeniem, że pod względem otwarcia szkoły głównej w Krakowie, potrzebne rozporządzenia jednocześnie wydane zostają, i że czas i warunki przyjmowania, tudzież termin rozpoczęcia na-

uki dodatkowo do wiadomości podane będą. Lwów dnia 18 sierpnia 1852. (3) Z c. kr. galicyjskiej krajowej władzy szkolnej.

Obwieszczenie. (1294)

W nowo urządzonej szkole głównej w mieście Krakowie, są do obsadzenia następujące posady:

- a) Posada nauczyciela III. klasy z płacą roczną 500 złr.
- b) " " II. " " " " " 500 "
- c) " " I. " " " " " 500 "
- d) Posada nauczyciela klasy elementarnej " 400 "

- e) Katechety z płacą " 400 "
- f) Posada nauczyciela pisania ze stałą remuneracją rocznie " 250 "

Ubiegający się o te posady, winni są własną ręką napisane próby, poparte dowodami co do wieku, stanu, religii, odbytych nauk, znajomości języków, moralności, sprawowanej dotąd służby i zatrudnienia od czasu wystąpienia ze szkół, przez pośrednictwo przełożonej władzy. Jeżeli w publicznej służbie zostają; — w razie zaś przeciwnym, jeżeli w Okręgu Krakowskim mieszkają, do c. k. Komissji Gubernialnej; — w innych zaś okrykach galicyjskich bezpośrednio do c. k. Władzy szkolnej, najdalej do ostatniego października b. r. podać.

Inseraty.

(1326) Wczoraj o godzinie 7 wieczorem (2-3) zginęła Brosza złota duża, w środku z dużym szmaragdem, osadzonym brylantami...

(1312) APARTAMENT (1-6) pięknie umeblowany, w najpiękniejszym domu ulicy Grodzkiej pod Nrem 180...

N. 1380 Ogłoszenie Konkursu. (1289)

Dyrekcya gal. stanowego Towarzystwa kredytowego ogłasza niniejszem, iż tymczasowa posada Adjunkta Likwidatury przy Instytucie kredytowym...

Ubiegający się o tę posadę, podania swoje najdalej do dnia 20go września r. b. do Dyrekcji gal. stanowego Towarzystwa kredytowego...

- a) Miejsce urodzenia, wiek, stan i religiję. b) Dokładną znajomość języka polskiego i niemieckiego. c) Jakim nauki odbyli i o czym się dotychczas zajmowali.

Towarzystwo kredytowe obmyśli fundusz, aby swoim stałe posady zajmującym urzędnikom, gdyby w służbie Instytutu do dalszych usług niezdatnymi się stali...

Z Rady Dyrekcji gal. stanowego Towarzystwa kredytowego. We Lwowie dnia 12go sierpnia 1852. (1-3)

(1311) W Księgarni (1)

F. BAUMGARTENA W KRAKOWIE są następujące nowości literackie do nabycia:

- Głębocki, Józef Teodor — Zkłady ku ulczeniu cierpieniom bliźnich obecnie w Krakowie istniejące... Dietl, Dr. J. — O upuszceniu krwi w zapaleniu płuc...

Gospodarz umiętny szuka miejsca odpowiedniego w zwyciężnym gospodarstwie. Osoby interesowane zechcą się zgłosić pod adresem A. L. poste restante Gdów lub Limanowa. (1318-1-3)

(1319) FERDINAND PATISCH (1-3)

Verfe tiger chirurgischer Instrumente und Bandagen — in Leipzig, an der Pleisse Nro 3 (place de repos)

empfiehlt hiermit sein reichhaltiges Cabinet der neuesten und zweckmässigsten chirurgischen Instrumente, Maschinen, Apparate und Bandagen nach den verschiedenen Herren Erfindern...

Bei gütigen Bestellungen bitte ich so viel wie möglich die genaue Beschreibung des zu wünschenden Apparats, Instrument's etc. anzugeben. und bei Bestellungen von Bruchbändern des genaueren Maaß des Körperumfang's an der betreffenden Stelle...

Gouverneur. Une personne versée dans les langues employées en classes, de même que dans celles que parlent les familles de la haute volée...

celles que parlent les familles de la haute volée, et possédant les qualités nécessaires pour faire une bonne éducation d'après le système des classes...

Guwerner. Powna osoba, biegła w językach tak szkolnych, jak w językach używanych w wyższych domach...

używanych w wyższych domach, jakeimi są francuski i angielski, i posiadająca przytęm zupełne usposobienie do zakierowania i zarządzania się edukacją każdego systematn...

Kundmachung Ich habe die Ehre dem geehrten Publikum bekannt zu geben, dass ich v n meiner wissenschaftlichen Reise zurückgekehrt und wegen Einsetzen künstlicher Zahngebisse u. Gaumen täglich von 9-1 und von 3-6 anzutreffen bin...

Sachs dentysta, Dr. Med. u. Chir. Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż z odbytej w naukowym celu podróży, wróciłem...

Uwiedomienie

osadzania wędzideł zębowych i podniebień, codziennie od 9 do 1 zrana, a od 3 do 6tej popołudniu, w mieszkaniu mojem we Lwowie przy ulicy Halickiej pod Nrem 18...

Sposobiaczy się na nauczyciela licealnego, przyjmuje u siebie synów obywatelskich — z warunkiem udzielania nauki szkolne i języki nowożytne, lub bez nauk na pensya...

Pierwsze piętro jest do wynajęcia od S. Michała w domu pod Nrem 90 przy ulicy S. Józefa (1293-2)

Guwernantka, posiadająca nauki w języku francuskim, polskim, niemieckim, jakoteż udzielająca historii, geografii, metologii, kaligrafii i nauki rachowania...

Podpisany ma sobie za uprzejmy obowiązek polecić łaskawym względem Szanownej Publiczności swój Skład Mebli Wiedeńskich, w największym guście, macheniowych, orzechowych...

Uwiedomienie dla gospodarzy. (2-4) Długoletnie doświadczenie nauczyło mię, że siew nasienia Phleum pratense Tymotką albo Trawą Tymoteuszową powszechnie zwanego...

Trawy miodowej (holecus lanatus) odpowiednio na szczególnie zimne gleby także tegoroczne i pod jesien do si wadatego po cenie 20 kr. mk. garnie...

Niżej podpisany, po 18-letnim pobyciu we Francyi i za granicą, powróciwszy do kraju, zajął się prowadzeniem młodzieży, uczęszczającej do szkół publicznych tutejszych...

Zawiedomienie dla rodziców. Poświęciwszy wyłącznie troskliwe staranie na moralne wykształcenie i usposobienie naukowe młodzieży płci męskiej...

Kurs nauk z uczniami na szkoły niższe; z końcem zaś b. m. przyjmuję do siebie uczniów szkół wyższych i niższych ze wszystkim — tak uczęszczających do szkół publicznych...

Młodzieniec z ukończoną 4tą klasą gimnazjalną, życzący poświęcić się zawodowi farmaceutycznemu...

Swieżo nadeszłe katalogi Jesienne nasion od pp. J. G. Booth et C. w Hamburgu, rozdają się amatorom bezpłatnie w Kantorze (1322-1-3)

TOWARZYSTWA ZABEZPIECZAJĄCEGO w Wiedniu, poruczoną została podpisanemu Ajencya w Tarnowie i okolicy; niżej podpisany u rzasza zatem, ażeby w interessach, tyczących się zabezpieczenia od ognia, zgłaszano się do niego.

W SKŁADZIE KOMISSOWYM A. Gumplowicza w Krakowie dostać można Płótna Romburskie niemieszane z fabryki hrabiego Haracha...

POWÓZ dobry, wygodny i trwały do podróży, jest do sprzedania. Blizszą wiadomość powziąć można na Stradomiu L. 20 na 1 piętrze. (3)

Przyjawszy kierunek (3-6) BIORA INFORMACYJNEGO, dotąd we Lwowie przez pana Wojewodkę prowadzonego, mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż trudniąc się sprzedażą i wydzierżawianiem dóbr ziemskich — potrzebuję teraz kilka dóbr znaczniejszych do kupna...

Zawiedomienie dla rodziców. Poświęciwszy wyłącznie troskliwe staranie na moralne wykształcenie i usposobienie naukowe młodzieży płci męskiej, tak tej, która do publicznych szkół uczęszcza...